АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 апреля  2016 года  № 239-н
с. Яренск

О Порядке предоставления жилых помещений
маневренного фонда МО «Ленский муниципальный район»
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления жилых помещений маневренного фонда МО «Ленский муниципальный район», согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень категорий граждан, которым могут быть предоставлены жилые помещения маневренного фонда МО «Ленский муниципальный район», согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития  Кочанова Н.Н.

Исполняющий полномочия
Главы МО «Ленский муниципальный район»                               Н.Н. Кочанов
Приложение № 1

                                                                          к постановлению Администрации

                                                                     МО «Ленский муниципальный район»
                                                                                    от 21 апреля 2016 года  № 239-н
ПОРЯДОК
предоставления жилых помещений маневренного фонда
МО «Ленский муниципальный район»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает:

1.1.1.Основания предоставления жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения.

1.1.2. Категории граждан, которым могут быть предоставлены жилые помещения маневренного фонда.
1.1.3. Порядок заключения, расторжения, прекращения договора найма специализированного жилого помещения и выселения граждан из жилых помещений маневренного фонда.
1.2.Правила установленные настоящим Порядком, не распространяются на предоставление:
· жилых помещений в домах системы социального обслуживания населения;
· жилых помещений для временного поселения вынужденных переселенцев;
· жилых помещений для временного поселения лиц, признанных беженцами;
· жилых помещений в общежитиях и служебных  жилых помещений специализированного жилищного фонда.
1.3.Маневренный фонд МО «Ленский муниципальный район» формируется из числа жилых помещений муниципального жилищного фонда МО «Ленский муниципальный район», освобождающихся в процессе эксплуатации от прав третьих лиц, а также право собственности, на которые возникло в результате:

· приобретения жилых помещений по гражданско-правовым сделкам;

· использования иных способов приобретения жилых помещений в муниципальную собственность МО «Ленский муниципальный район», установленных действующим законодательством.

2. Виды и использование жилых помещений маневренного фонда
2.1. К жилым помещениям маневренного фонда относятся жилые помещения муниципального жилищного фонда МО «Ленский муниципальный район», отнесенные к специализированному жилищному фонду.
2.2. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые  помещения заняты по договорам социального найма, в установленном законом  порядке признаны аварийными или непригодными для проживания, а так же если имеется иное обременение прав на это имущество.
2.3.Жилые помещения, отнесенные к жилым помещениям маневренного фонда, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.
2.4.К жилым помещениям относятся отдельные квартиры. Не допускается выделение под маневренный фонд комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.

2.5. Использование жилого помещения в качестве  маневренного фонда допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду.
Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район».
 2.6. Специализированные жилые помещения не подлежат, отчуждению, обмену, передаче в аренду, в наем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма специализированных жилых помещений.

2.7. Специализированные жилые помещения подлежат учету в реестре собственности МО «Ленский муниципальный район»
2.8. Реестр договоров найма специализированных жилых помещений ведется отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район».

3. Предоставление жилых помещений маневренного фонда
3.1.Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее чем шесть квадратных метров жилой площади на одного человека.
Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период, необходимый для завершения капитального ремонта или реконструкции дома, а также на иной срок, предусмотренный жилищным законодательством (до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание; до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, либо до предоставления им в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда).
Истечение периода (срока), на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.
 3.2. Для предоставления жилых помещений маневренного фонда граждане должны представить в Администрацию МО «Ленский муниципальный район» следующие документы:

3.2.1. Заявление о предоставлении жилого помещения маневренного фонда.
3.2.2. Документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении, паспорт, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи и т.п.).
3.2.3. Копию финансового лицевого счета с места жительства (для граждан, проживающих в государственном или муниципальном жилищном фонде).

3.5.4. Выписку из домовой книги – для собственников жилых домов; поквартирная карточка или выписка из похозяйственной книги – для нанимателей жилых помещений.
3.5.5.Справку о составе семьи.
3.5.6. Справки из Ленского отделения ГУП АО «Бюро технической инвентаризации» с. Яренск  о регистрации прав собственности на недвижимое имущество, расположенное на территории Ленского района Архангельской области до 01.02.2000 года на всех членов семьи.
3.5.7.Иные документы, необходимые собственнику для принятия решения о предоставлении специализированного жилого помещения, по запросу отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район».

3.5.8. В случаях, не терпящих отлагательства (утрата единственного жилого помещения вследствие пожара, взрыва, стихийного бедствия и в иных случаях, когда единственное жилое помещение перестает быть пригодным для постоянного проживания граждан), по решению собственника муниципального жилищного фонда жилые помещения маневренного фонда  могут быть предоставлены гражданам безотлагательно и без предоставления документов.
4. Порядок заключения, расторжения, прекращения договора найма специализированного жилого помещения и выселения граждан из жилых помещений маневренного фонда
4.1. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются по договорам найма специализированных жилых помещений на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4.2. Решение о предоставлении жилых помещений маневренного фонда МО «Ленский муниципальный район» принимается Главой  МО «Ленский муниципальный район» с учетом решения жилищной комиссии.
4.3. В постановлении Администрации МО «Ленский муниципальный район» о предоставлении жилого помещения  маневренного фонда должны быть указаны:

- фамилия, имя, отчество гражданина, которому предоставляется жилое помещение,  дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации по месту жительства (временного пребывания);

- адрес, общая (жилая) площадь предоставляемого  жилого помещения;

- члены семьи, вселяемые с гражданином, которому предоставляется жилое помещение;

- дата и номер протокола заседания жилищной комиссии, содержащего решение о предоставлении гражданину жилого помещения;

- срок заключения договора найма  жилого помещения.
4.4. Договор найма специализированного жилого помещения заключается в письменной форме отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район» на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район», в соответствии с требованиями Жилищного Кодекса РФ и подлежит регистрации в реестре договоров найма специализированных жилых помещений.
4.5. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на срок или период, установленный в постановлении Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4.6. Плата за наем жилого помещения с граждан, занимающих жилые помещения специализированного жилищного фонда, взимается по ставкам и на условиях, установленных органами местного самоуправления муниципального образования для граждан, занимающих жилые помещения по договору социального найма.

4.7. Наймодатель по договору найма специализированного жилого помещения обязан:

4.7.1. Передать нанимателю свободное от прав иных лиц жилое помещение.

4.7.2. Принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в многоквартирном доме, в котором находится сданное в наем специализированное жилое помещение.

4.8. Наниматель по договору найма специализированного жилого помещения обязан:

4.8.1. Использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным Кодексом РФ.

4.8.2. Обеспечивать сохранность жилого помещения.

4.8.3. Поддерживать надлежащее состояние жилого помещения.

4.8.4. Проводить текущий ремонт жилого помещения.

4.8.5. Своевременно вносить плату за жилое помещение.

4.8.6. Информировать наймодателя в установленные договором сроки, об изменении оснований и условий, дающих право пользования  жилым помещением маневренного фонда.
4.9. Члены семьи нанимателя жилого помещения маневренного фонда имеют право пользования данным жилым помещением на условиях и наравне с его нанимателем, если иное не предусмотрено соглашением между нанимателем и членами его семьи. Члены семьи нанимателя жилого помещения маневренного фонда обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность. Дееспособные члены семьи нанимателя служебного жилого помещения несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между нанимателем и членами его семьи.

4.10. В случае прекращения семейных отношений с нанимателем специализированного жилого помещения применяются правила, установленные частью 4 статьи 31 ЖК РФ.

4.11. Договор найма  жилого помещения маневренного фонда, может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

4.12. Договор найма жилого помещения маневренного фонда, может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении и (или) нарушении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в случаях:

4.12.1. Не внесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более шести месяцев.

4.12.2. Разрушения или повреждения жилого помещения нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает.

4.12.3. Систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении.

4.12.4. Использования жилого помещения не по назначению.

4.13. Договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным жилищным законодательством и настоящим Положением.

4.14. В случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане обязаны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам, в день расторжения договора. В случае отказа освободить такие жилые помещения, указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 ЖК РФ.
Приложение №2

к постановлению Администрации
                                                            МО «Ленский муниципальный район»
                                                                                от 21 апреля   2016 года № 239-н
ПЕРЕЧЕНЬ

категорий граждан, которым могут быть предоставлены жилые помещения маневренного фонда  МО «Ленский муниципальный район»
Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:
- граждан, в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;
- граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации, либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;
 - граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации, либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;
 - граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;
 - иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.
_________________________________